D 2 Fron-

Frontem seueris tergite nubibus  
Lycea; plausum pando Academia  
Molire cælo: nam refusit  
Gymnasiis noua stella doctis.  
At vos cruenta barbara Thracia  
Propago Turci, cedite: vindice  
M A R T I N V S irâ Saracenas  
Demetet excidia Phalanges.

ARMA-

ARMAMENTARI<sup>I</sup>  
PHILOSOPHICI CRYPTO-  
PORTICVS.  
ENS RATIONIS.

I.

**A**Bentium minimo originem ducimus, eo scilicet, quod rationis dici solet: id nonnunquam tam laicè accipitur, ut quidquid positiu*m* Entis rationem non habet comprehendat. Quo sensu Ulysses Polyphemum exoculans, & Sol ad Antipodas deflectens in aëre Ens rationis producit.

II.

Huc reuocari à curiosioribus solent res ciuiles, prout in iure Aeliano, vel Decemvirali in tabulis XLI, contra res naturales distinguuntur: Agnatio enim ex Milonis in Annios, vel Pub. Aemiliani in Cornelios, vel Attici in Cæcilios adoptione nata, arrogatioue, & imaginaria per æs ac libram venditio, aliaque quam plurima in iure Quiritium tam solennia, quid tandem re ipsa sunt? certe si vel legis abrogatione, vel usu æstimari desinant, totum etiam quod habebant esse, deperdunt.

III.

Nonnunquam Ens rationis id habetur, quod ab intellectu  
D 3 liberrimè

liberrimè quoquis exerrante temerè confinguntur, ut omnes Palæphati logos, strophas Syiphij, Pyrrhandicas technas, Phryndonæ artificia, versutias Hyperboli; Cephissodori imposturas, & quicquid vel Scyllis Sicyonius confinxit, vel Eucrates commentus est, complectatur.

I V.

Propriè vero Ens rationis id agnosco, quod ea lege à solo intellectu per modum obiecti pendet; ut minime pro fingentis arbitratu efformetur; sed in reali aliquo fundamentum nanciscatur: qualia sunt esse Genus, dici species, haberi differentiam.

V.

In altiore gradum rei cienda sunt, quæ effectiue ab intellectu verissima effectiōne eliciuntur. Quis enim Colossum solis Rhodium, Archimedis speculum, Domum auream Neronis, Zenodoti Pauimentum, Gymnasium Apollodori, Ctesiphontis Dianam, totq; admiratione dignissimas moles, simulachra, tabulasq; arte factas & ingenio, è realium Entium albo eradi sinat?

V I.

Nisi vero habitum fidei à Deo infusum, scientiasque & habitus vniuersos, ipsas quoque species intelligibiles, siue à rebus acquisitas, siue Angelis, & Adamo quondam divina manu insitas, pro Entibus rationis venditare lubet, rei cienda hinc etiam erunt omnia; quæ subiectiue solum in Intellectu hærent.

VII.

Esse Creatorem, Renuntiari doctorem, aut Magistrum, dici licentiatum, salutari Baccalaureum &c. Item dextrum & sinistrum in plagi mundi, &c. quibusdam ab Ente rationis non videntur differre: qui forte nō minori iure Augustos Pontificum Cesarumq; titulos, inaugurationes equitum, templorum

rum encœnia eodem traherent, quod mihi perabsurdum videtur.

VIII.

Hæc tamen, & alia pleraque quatenus ab Intellectu cognoscuntur & consequam inde relationem rationis sortiuntur, Ens rationis logicum, vel intentio secunda logica vere appellantur: vniuersim autem quamlibet denominationem extrinsecam in Entium rationis Classem digerere, minime boni Philosophi est.

I X.

Longius iusto prouectus est Franciscus Valerius, qui cum Bernardino Mirandula, contra constantem Philosopherum assertionem ausus est pronuntiare, nullum omnino Ens rationis dati, ne si Chimeras quidem & lamiæ turres, folisque pectines, animo ac cogitatione expresseris.

X.

Lis aliquamdiu fuit sub iudice, an fractura remi quæ in aquis apparer; an color qui in columbarum collo ex aduerso radiorum solarium iactu intermicat; an iudicium Anaxagoræ, quo solis orbitam aliud nihil, quam ignitum saxum esse pronuntiabat; an Pisandri metus necubi propriæ animæ obuiam fieret, an fictitius nasus quem sibi nescio quis ad terram vique propendere somniabat, Entibus rationis ascribi debent? Sententia pro ijs, qui negant, videtur data.

XI.

Qui eminus Moguntiæ appropinquans, turrim Sancti Quintini quadrilateram, S. Stephani hexagonam, Metropolitanæ vero ædis octogonam cōspicatus, eas non nisi rotundas oculo percipit, fallitur quidem; rotunditas tamen illa Ens rationis dici non debet. De coloribus Indis suo loco pronuntiabo.

XII.

An ciues Cracovienses circa decimum quartum seculum Ens

Ens rationis finixerint, cum à Vladislao Loctico Polonorum  
Rege obsidione cincti; montesque eius iussu farina obductos  
conspicati, ingentem castrenium commeatum vim hosti  
superesse crediderunt, problema esto.

## S O M N V S.

### I.

Formalem Somni causam assignare nemo propriè poterit,  
cum sit priuatuum quid, passim tamen ligatio sensuum  
externorum, (vel priuatio vigilie) dicitur, instituta ad ani-  
mantum quietem & incolumentem.

### II.

Qui sensus omnes externos perfectè somno ligari asse-  
runt, lethargum credo aut stuporem vel deliquium quod-  
dam comminiscuntur; certe aceti odor naribus aut plagæ  
membris admotæ, à dormientibus ut plurimum sentiuntur:  
id enim, ni fieret, non expurgiserentur.

### III.

Quocirca de fœlici illo somno seruorum Christi non agi-  
mus, qui extra se rapti cœlestium rerum contemplatione al-  
tissime defixi hærent: qualis fuit in primis magnus ille Aposto-  
lus, in corpore, an extra corpus? & ex statici illi: qui, ut apud D.  
Dyonisium est, diuina patiuntur.

### IV.

Somnus plantis non conuenit, ut Pythagoras somniabat,  
sed animalibus solis, an etiam omnibus? Sic arbitror, vere  
enim dictum à Poeta in primis bono Aeneid. 8. Nox erat, &  
terras animalia fessa per omnes, Alituū pecudumque genus  
sopor altus habebat.

### V.

Animalium omnium penè somnolentissimus est homo, in  
infan-

infantia præsertim; imo vitam ipsam à somno auspicamur, si  
medicis credimus, maximamq; partem illius temporis, quo  
in angustijs materni vteri, delituimus dormiendo exegimus:  
non immerito proinde Philosophus defleuit, homines mai-  
orem vitæ partem dormiendo, quam vigilando exigere.

### VI.

Neque Physicus facile diffitebitur Adamum & poste-  
ros, si in iustitia originali persistissent, somno vñeros fuisse,  
euaparationes enim ab alimento è stomacho in cerebrum  
ascendissent, haud aliter quam nunc nullam siquidem nature  
vim beatissimus ille status intulisset.

### VII.

Minimè igitur audiendus est Arist: si (quod eius verba  
præferunt) docuit, somnum non in cerebro, sed in corde  
formaliter fieri, cui rei magno est argumento, quod potentiae  
vegetatiæ, nonnunquam etiam potentia motiva, inter dor-  
miendum non ferientur, nec pulsus arteriarum, (à sanguine  
& calore cordis haud dubiè excitatus) conquiescat.

### VIII.

Somnium sic describo. Est apparitio exhibita per sen-  
sum internum in ijs, qui somno sopiti sunt: fieri solet cum vel  
humor, vel qualitas inter dormiendum sensum externum  
commouerit; ab illo enim Phantasia excitata, imaginatur ali-  
quid illis humoribus, vel qualitatibus conueniens: hac de causa  
pituitosi & humidi frequenter inundationes & submersio-  
nes, Cholerici cædes, & iurgia somniant.

### IX.

Solus D. v s nouas species producere, ac somniantis  
phantasiæ obijcere potest. Angelii vero non nisi humores va-  
tiè commouendo, aut species, quæ organo Phantasiæ inhæ-  
rent, diuersimodè combinando agitandoue, inde enim varia  
spectra visionesq; eliciti quis non videt?

### E

Somnio-

X.

Somniorum varietatem designaturi veteres sub involu-  
cro fabularum somno tres ministros assignant: Morpheum,  
Icelonem seu Phabetorem, & Phantom sive Phantasmum: Vi-  
de Ouid, lib. II. Metam. nos in Diuinum, Angelicum, & Natu-  
rale diuidimus; alij adjiciunt animale.

XI.

Huc spectat Ephialtes, qui ut plurimum non est nisi im-  
purus sanguis, & densus, fuligineque oblitus spiritus, qui & ce-  
rebro & cordi infestus imminet, magni instar ponderis. Ne-  
gandum tamen non est, Dei permisso subinde incubos id ve-  
te esse, quod vulgus credit, triueneficas scilicet, ac interdum  
iplos dæmones sub visibili scheme.

## M O R S.

II.

A S O M N O ad mortem, nec sine ordine; nam & Diogenes  
Cynicus apud Laertium, & apud Stobæum Gorgias Leon-  
tinus, & Poetarum non nemo somnum nihil aliud esse luntar-  
bitrati, quam mortis fratrem: Philosophi ceteri tamen sic defini-  
tio: Mors est abscessio animæ à corpore organico, ob innati calo-  
ris defectum.

III.

Minime etiam paradoxum est, omnem animantem fri-  
gore interire, etiam eam quæ flammis exuritur, aut vino adu-  
sto intemperanter hausto extinguitur, aut instar Constantini  
Copronymi intoleraados sub ultimam vitæ lineam æstus  
perpetitur.

III.

Multum pugnat Galenus & Valesius nullamq; mortem  
homini naturalem esse, sed violentam omnem accidere de-  
monstrant: quibus facile assentior: neq; enim arbitror humi-  
dum radicale (ut vocant) à calore naturali, qua naturalis est,

absu-

absumi: sed quatenus ob extrinsecam causam à nativa suam  
diocitate exorbitat, quod calorè, frigore, fame, et apula, in-  
somnijs &c. facilime contingit.

IV.

Nec quicquam contra nos facit, quod non pauci (præ-  
sertim senio fracti) tam placide animas reddant, vt obdormi-  
scere, non emori, aut lucernæ instar absumpto oleo euane-  
centis occumbere videantur, cum enim & sensibus sint hebe-  
tibus admodum, vix aliquam violentiam persentient, & ca-  
lorem habeant omnino debilem, facile à minimo extrinsecus  
alterante subiguntur.

V.

Augustissimam tamen matrem Mariam ab hac violen-  
tia violentissimus excipio, eamq; obdormiuisse potius, quam  
præmortuam dicendum reor: cum benedictam animam non  
aliqua humorum intemperies, non caloris nativi extra naturæ  
suæ metas lacesti vi vis inimicior, non deniq; morbus aut vis ab  
extrinseco illata; sed sola euocantis filij voluntas à virgineo  
corporè suauissime exoluerit: idem fere à nonnullis de Moysi  
non improbabiliter dicitur.

VI.

An ergo mors ab ullo vel hominum vel animantium vi-  
tari potest? ita quidem videtur Chymicis, præsertim non sa-  
nissime philosophantibus: cum enim senectus & mors ab ex-  
trinseca causa, vt diximus, eueniat, non dubitant quin huma-  
næ industræ ea omnia solertissime caueri possint.

VII.

Sed nimurum irreuocabilis stat illa lex Hebr. 9. Statutum  
est hominibus semel mori. Vixerit sane Joannes de temporis  
bus annos 361. Apollonius Tyaneus 180. Mathusalé 969. Sy-  
billæ denique 1000. tandem ab hac statione viæ decadendum  
fuit, nec pauperum tabernæ ullæ tam humiles, aut turres Re-  
gum tam superbæ, quò mors cruenta falce non contingat.

E 2

Adde

VIII.

Adde quod nullius sufficiat industria; vt ea; quæ caloris innati temperiem ab extrinseco dispescunt; prohibeat: et si enim singula seorsim & diuisuè sumpta deuitentur, omnia tamen vniuersim vitari non possunt. Nam vel aët qui circumstat; vel alimenti qualitas, vel inimici syderis afflatura, vel anni vicissitudines, vel inopinatus quispiam casus hanc symmetriam disturbabit.

IX.

Quid, quod si vel hæc omnia maximè abessent; calor tamen, & humidum radicale totaq; illa corporis nostri ex Elementis pugnantissimis compages, natura sua mortalis seu corruptibilis est; vt aliquando soluenda sit, tametsi nulla magnopere causa nobis appareret. Certe & protoplastus noster, & ab illo omnes descensuri, quantumuis in paradiſo perstifit, intet salubria omnia, tandem occubituri fuissent: nisi benignissimus Deus post aliquot seculorum centurias, hominem, priusquam fatis concederet, in cælum extulisset..

X.

Arbor enim vitæ eam vim non habebat, vt corpus ex se corruptibile æternis seculorum durationibus, incorruptibile efficeret, imo & ipsa, vt illustres Theologi docent, post plurimas annorum myriades peritura fuerat. Nomenclationem autem Arboris vitæ inde sortita est, quod ætatem ferret incredibilem & homini ad longissimam durationem, humidum radicale, caloremque ingenitum restauratura fuerat.

XI.

Prodeant igitur Alchymistæ, prodeat Alexius Pedemontanus, & quam se procurare posse immortalitatem gloriabantur, in se ipsis exhibeant: Medæ cocturas & Hæbes necar, & auroræ succos Tithono infulos apud Poetas non moratur. Specimen tantæ artis depolscimus: frustra: Illi ipsi, qui

hæc

hæc velut è tripode iactabant, fatis subacti sunt, ætate plenumque immaturi.

## VACUUM.

I.

IVRATVS vniuersi hostis est vacuum, locus carens corpore, aptus tamen eo repleti, quod in rerum natura ponit, ne inanimæ quidem mundi partes patienter ferunt: Etenim vel proprijs sedibus excusæ vel in minutissimas partes disruptæ dissiliunt potius quam vacuum admittant: Quare cum orbis vniuersus ad illud abarcendum omni ex parte coniuret armeturque, sit vt ne ab Angelis quidem posse constitui videatur: quod si tamen virtute diuina daretur, moueri aliquid in eo naturaliter non est inconueniens.

## FORTVNA ET FATVM.

II.

FRVSTRÆ explorandis alienis operam sacramus, si, quæ domini nobis condita sunt, delabi patimur, aut vi tolli. Non defuerunt quondam nec hodie desunt, nullius notæ Philosophastri, qui cum Democrito, Heraclito, Empedocle, vt factum astuant, libertatem arbitrij nobis impiè extorquent.

III.

Si tamen fati nomine æternam quandam diuinæ prouidentiæ cuncta rectè administrantis seriem legemue obtendas, non repugnabo: modò ne Angelis hominibus vel liberè operantibus necessitatem imponas: Aegisthus in adulterium, in Sacilegium Bolestaus, Drahomira in parricidium, in auaritiam Euclio Plautinus, Ezelinus in tyrannidem, alias in aliud flagitium, non fato, sed voluntate ruit.